5

Администрация

Евдаковского сельского поселения

Каменского муниципального района

Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 декабря 2024 года                                                                                              №57
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при организации и осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Евдаковского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области на 2025 год
Во исполнение Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация Евдаковского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при организации и осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Евдаковского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

3. Обнародовать настоящее постановление на территории Евдаковского сельского поселения и обеспечить опубликование настоящего постановления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://evdakovskoe-r20.gosweb.gosuslugi.ru/.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Евдаковского сельского поселения                                     М.Н. Рощупкин
Приложение к

постановлению администрации Евдаковского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области  № 57

от 09.12.2024 г.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при организации и осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Евдаковского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области на 2025 год

Раздел I. Аналитическая часть

 1. Общие положения

1.1. Программа мероприятий в рамках муниципального земельного контроля на территории Евдаковского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

1.2. Программа представляет собой увязанный по целям, задачам и срокам осуществления комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами (далее - обязательные требования) и направленных на выявление и устранение конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований, а также на создание и развитие системы профилактики.

1.3. Органом, уполномоченным на осуществления муниципального контроля в области муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Евдаковского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области (далее - муниципальный контроль), является администрация Евдаковского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области (далее - администрация). Непосредственными исполнителями муниципальной функции являются должностные лица  администрации Евдаковского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области (далее - отдел).

2. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

2.1. Муниципальный  контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории  Евдаковского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 3.1 Федерального закона от 08.11.2007 г №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», статьей 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

2.2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте является проверка соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований законодательства, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.

2.3. Администрация осуществляет муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве за соблюдением обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения Евдаковского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области (далее -автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего пользования местного значения):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам  регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

2.4. В 2024 году в рамках осуществления мероприятий по муниципальному контролю плановые проверки не проводились.

2.5. В 2024 году риски причинения вреда охраняемым законом ценностям отсутствуют.

3. Цели и задачи программы

3.1. Профилактика нарушений обязательных требований в области муниципального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве - это системно организованная деятельность администрации по комплексной реализации мер организационного, информационного, правового и иного характера, направленных на достижение следующих основных целей:

- повышение прозрачности системы контрольной деятельности при проведении мероприятий по муниципальному контролю в области муниципального земельного контроля;

- предупреждение нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требований законодательства в области муниципального земельного контроля;

- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

3.2. Проведение профилактических мероприятий позволит решить следующие задачи:

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, путем активизации профилактической деятельности;

проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий;

формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания обязательных требований;

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований;

создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

Раздел II. План мероприятий по профилактике нарушений

4. План мероприятий по профилактике нарушений на 2025 год.
	№ п/п
	Наименование проводимого мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	Размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.
	Должностные лица

	В течение года
 (по мере необходимости)

	2
	Информирование субъектов контроля по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством проведения семинаров и конференций.
	Должностные лица

	В течение года
(по мере необходимости)

	3
	Информирование субъектов контроля по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации.
	Должностные лица

	В течение года
(по мере необходимости)

	4
	Подготовка и распространение, в случае изменения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
	Должностные лица

	В течение года
(по мере внесения изменений в нормативные правовые акты)

	5
	Публичные обсуждения правоприменительной практики контрольной деятельности.
	Должностные лица

	4 квартал 2025 года

	6
	Выдача юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
	Должностные лица

	В течение года

	7
	Разработка Программы рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год.
	Должностные лица

	до 20 декабря 2025 года

	8
	Проведение мероприятий по оценке эффективности и результативности профилактических мероприятий с учетом целевых показателей.
	Должностные лица

	до 30 января и 30 июля

5. Уточнение плана мероприятий на плановый период осуществляется по итогам анализа проведенной работы за предыдущий период.

Раздел III. Оценка эффективности программы

6. Результатом реализации Программы является предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля.

Эффективность Программы оценивается по отчетным показателям, указанным в пункте 7 настоящей Программы. Отчетные показатели отражаются в Программе на плановый период по итогам календарного года.

Программа считается эффективной в случае, если все мероприятия, запланированные на отчетный год, выполнены в полном объеме. Если реализация Программы не отвечает вышеуказанному критерию, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

7. Отчетные показатели оценки эффективности Программы на 2025 год.
	№
п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.
	Наличие информации, обязательной к размещению, на официальном сайте администрации.
	100%

	2.
	Внесение информации о проводимых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и их результатах в ФГИС «Единый реестр проверок».
	100%

	3.
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и официальном сайте Администрации.
	Не менее 2 раз